

12 milionów Polaków w całym państwie zaledwie 67,4%. Tak więc siła liczebna stosunkowa narodu polskiego w rosyjskim państwie tak jest nieznaczna, że nie może być mowy, by ona właśnie stanowiła trwałą podstawę dla zyskania od państwa zdobyczy politycznych. Naród polski w państwie, w jego instytucjach prawodawczych i t. p. stało narażony był na majoryzowanie.

Stosunek ten nie poprawił się weale nawet wówczas, gdyby zisuli się marzenia w. ks. Mikołaja Mikołajewicza z początku wojny i gdyby Rosya wyszła z wojny całkowicie zwycięsko. Wedle programu w. księcia bowiem, przyłączonej wówczas zostały do Królestwa Polskiego ziemie polskie, będące w posiadaniu Austrii i Prus, co by przyniosło nowych 16 milionów ludności, podnosząc ogólną cyfrę ludności rosyjskiego państwa do 194 milionów. Ponieważ w dziedzinie tej przybywały Polaków z zaboru pruskiego i z Galicji tylko 9 milionów, stosunek Polaków w zjednoczonej pod rosyjskim berłem Polsce do ogółu ludności państwa przedstawiałby się jak 21:194, czyli wynosiłby 10,82%. Zjednoczonych Polaków w Rosyi byłoby tedy mniej procentowo, niż jest obecnie żydów w Królestwie Polskiem. — Wobec faktu zaś, że liczba inorodców w rosyjskim państwie, uświadomionych politycznie, jak Finlandczyce, Łotysze, Litwini, Gruzini, wynosi zaledwie 7 milionów, nie można się spodziewać z tej strony najmniejszego poparcia.

Tak się przedstawia stosunek procentowy bezwzględnej liczby ludności. Nie mniej niekorzystna są perspektywy, wypływające z ruchu ludnościowego na obszarze ziem polskich pod panowaniem rosyjskiem. — Gdy w Królestwie Polskiem było w r. 1827 aż 84,1% katolików, zatem Polaków, wynosiła liczba katolików w r. 1909 już tylko 76%. W ciągu lat 82 zanotować należy przesunięcie się stosunków narodowościowych w Królestwie na niekorzyść Polaków o 8%. Przesunięcie to spowodowały oczywiście napływy ludności prawosławnej i zwłaszcza żydowskiej z tzw. gubernij zachodnich, przynależącej z sobą równocześnie tzw. kwestyę żydowską, tak zaognioną w obecnej chwili przez synistycznych publicystów,

W porównaniu z tym ruchem ludnościowym na terenie Królestwa, spowodowanym oczywiście warunkami politycznego życia w państwie rosyjskiem, ruch w Galicji, a nawet w zaborze pruskim, przedstawia się o wiele korzystniej. W 15 powiatach Galicji zachodniej liczba polskiej ludności przekroczyła 90%. — W Galicji wschodniej zaś procent ludności polskiej wzrósł z 22,1% w 1880 r. na 25,3% w 1910 r., biorąc w rachubę tylko statystykę wyznaniową, pomijając zaś zupełnie ludność wyznania mojżeszowego, zaliczaną do narodowości polskiej. — Co do zaboru pruskiego zaś, to w ciągu ostatnich stu lat procent Polaków w Ks. Poznańskim wzrósł o 2%, w ciągu ostatnich lat 43 nawet o 5,1%, w Prusach zachodnich zaś w ciągu ostatnich lat stu o 5,8%, w ciągu ostatnich lat 43 o 5%. Co prawda w ostatnich latach dziecinie występuje w obu tych dzielnicach polny procentowy ubytek: gdy w r. 1890 Polacy stanowili w Księstwie 59,84%, a w 1900 r. 61,32%, w r. 1910 stanowili już tylko 60,91%, podobnie w Prusach zachodnich przy 33,75% w 1890 r. a 34,37% w r. 1900, wynosił w 1910 r. już tylko 33,24%. Ten nieznaczny ubytek jednak wytłumaczyć należy działalnością komisji kolonizacyjnej, której rezultaty i tak są stosunkowo minimalne.

Tak więc pod względem ilościowym rozwój ludności polskiej w rosyjskim państwie odbywał się dla nas wcale niekorzystnie w porównaniu z innymi zaborami i niewiele jest widoków, wobec nadzwyczajnego przyrostu naturalnego w Rosyi, największego w całej Europie, wobec którego ustąpić musi nawet przysławna królewska płodność Polaków z podnoszeniem się stopy życiowej, by stosunek ten na korzyść polskiej mógł się kiedykolwiek zmienić.

Pod względem jakościowym rozwój narodu polski w rosyjskim państwie również okazuje się silny ubytek. — Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że w okresie do powstania listopadowego Polacy obrabiano górowali pod względem kulturalnym nad Rosyją i że na ich ich kulturalnej wyższości opierać się mogło także ich stanowisko polityczne w stosunku do państwa. Wystarczy tu wspomnieć rolę, jaką odegrał ks. Adam Czartoryski. Od czasu jednak, kiedy się rozpoczęły narodowe represye, wymierzane przeciw Polakom, poziom kulturalny społeczeństwa polskiego w stosunku do rdziennej Rosyi gwałtownie się zaczął obniżać. Od czasu reform Aleksandra II zaczęły w Rosyi ziemstwa, organy samorządu gubernialnego i powiatowego, jako też rady miejskie gorliwie zaczęły około zakładania szkół poza istniejącymi rządowymi. Wzrastala też liczba uniwersytetów w głębi Rosyi i podnosił się ich poziom. W tym samym czasie nasyfakcyjny uniwersytet w Warszawie spadł do poziomu jakiegoś prawosławnego seminarium duchownego. — Co do szkolnictwa ludowego zaś, to procentowy jego stosunek do ludności przedstawia się począł coraz bardziej niekorzystnie. W 1895 r. było w Królestwie Polskiem szkół początkowych 3.409, t. j. jedna szkoła przypadała na 2.671,5 ludności. W r. 1904 było szkół 4.112, t. j. jedna szkoła na 2.813,4 ludności. — W r. 1912 szkół 4.499, t. j. jedna szkoła na 2.890,4. — Dopiero w dniu 1 stycznia 1913 r. stosunek ten przedstawia się począł nieco korzystniej wobec akcji około zaprowadzenia sieci szkół prywatnych przez gminy: szkół początkowych w dniu tym było 4.641, czyli jedna szkoła wypadła na 2.758,8 ludności, oraz na 24 wiostry kwadrantowe powiatoweli. Stosunki szkolne, istniejące w r. 1911 w Królestwie odpowiadały stosunkom, które w Galicji panowały w r. 1865. W Ks. Poznańskim zaś już w r. 1816 leżono stosunkowo więcej szkół ludowych, aniżeli obecnie w Królestwie. Średnich zakładów naukowych znajduje się obecnie w Galicji i Poznańskim prawie cztery razy tyle, co w Królestwie.

Jżeli tedy nie ulega wątpliwości, że kultura w Polsce w warstwach najwyższych o wiele jest starsza i wytrwalsza, aniżeli w Rosyi, to nie należy zapominać, że kultura narodowa mierzy się nie tylko wysokością, osiąganą przez najdotychczas w narodzie jednostki, ale także rozprzestrzenieniem się kultury na ogół społeczeństwa. Polityka szkolna rosyjskiego rządu doprowadziła zaś w Polsce do takiego re-

zultatu, że gdy w 1897 r. jeszcze na 100 osób w Królestwie w wieku ponad 9 lat umiało czytać i pisać 41 osób, w r. 1911 przypadła na 1000 mieszkańców zaledwie 28 dzieci, uczęszających do szkół, podczas gdy w 50 guberniach Rosyi europejskiej liczba ta dochodziła do 42. Stąd więc w wielu guberniach cesarstwa procent analfabetów stał się mniejszy, aniżeli w Królestwie Polskiem.

Cyfrę to uważają najlepiej, czego się polskości spodziewać może i w przyszłości ze współpracy z państwem rosyjskiem. T. D.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu prosimy o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie prenumeraty.

Warunki prenumeraty w nagłówku dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 3 marca.

Wojenny tłusty czwartek. Skromniutko upłynął cały tegoroczny karnawał, odpowiednio też do tego był skromny i wczorajszy tłusty czwartek. Włosem był on raczej chudy, chudy wyjątkowo, bowiem tawający już od kilku dni w Krakowie brak tłuszczów i wczoraj dawał się we znaki. Maleńkie ilości smalcu sprzedawali wczoraj w Krakowie tylko w jednej, jedynej masarni, to też nawet prywatnie paczków ani chrustu nie przyrządzano, w cukierniach zaś, jak wiadomo, od dawna nie wolno sprzedawać tych specjalów. Nie było też oczywiście żadnych zabaw, a wiele osób dowodziło się o tym kulminacyjnym punkcie karnawału dopiero z kalendarza i to ze znacznym zdziwieniem. Tak to wojna, która strąciła już z piedestału wiele sztucznych wielkości, zderżowała i księcia karnawału. Zapewne i pozostałe dni zapustne nie wiele różnić się będą od chudego „dłustego“ czwartku, a sroda popielcowa rozpocznie tylko nową odmianę przyniosowego wojennego całorocznego postu.

Wykłady Instytutu ekonomicznego N. K. N. W cyklu wykładów p. t. „Współczesne zagadnienia społeczno-gospodarcze Polski“ mówić wczoraj w sali Kopernika na Uniwersytecie Jagiellońskim dr Leon Biegeleisen na temat „Gospodarczy rozwój wsi polskiej“. Wykład był poświęcony parcellacji wielkiej własności ziemskiej w związku z emigracją. Prelegent przedstawił statystykę ruchu parcellacyjnego, poczem przeszedł do szczegółowego omówienia przyczyn gospodarczych i społecznych parcellacji, wskazując na ciężkie położenie średniej własności ziemskiej, która najbardziej podlega parcellacji oraz na wysokie ceny za ziemię, jakie obciążają nas płaci na skutek oszczędności emigracyjnych, chcąc za wszelką cenę powiększyć swój warsztat pracy. W dalszym ciągu prelegent przedstawił rolę spekulacji parcellacyjnej, która u nas przy wszelkim braku organizacji ruchu parcellacyjnego, rozbija parcellowane majątki na możliwe drobne skrawki ziemi celem osiągnięcia możliwie wysokiej ceny. Prelegent przedstawił szkody gospodarczo-społeczne tego stanu rzeczy, ilustrując wywody materiałami statystycznymi. W końcu — podał plan Biedzińskiego w sprawie uregulowania parcellacji, ocenając je ze stanowiska polityki agrarnej i faktycznych stosunków.

W sobotę dnia 4 b. m. odbędzie się wykład dyr. Syndykatu rolniczego W. Tabeau, na temat: „Zagadnienia kooperatywy“. Dyr. Tabeau będzie mówił głównie o kooperatywie spożywczej i jej zadaniach na skutek zmian, wywołanych wojną. Wykłady dyr. Tabeau obudzą zapewne podobnie jak swego czasu w Wiedniu na kursie ekonomicznym N. K. N. wielkie zainteresowanie.

Z Akademii Umiejętności. Posiedzenie wydziału matematyczno-przyrodniczego odbędzie się w poniedziałek dnia 6 b. m. o godzinie 5 po południu. Na porządku dziennym prace z zakresu chemii, botaniki i zoologii pp.: Z. Motylewskiego, A. J. Zmudy i K. Kwietniewskiego.

Nowa kancelaria adwokacka. Profesor prawa w uniwersytecie Jagiellońskim, dr Jan Spyrka, otworzył w Krakowie (ulica Wolska L. 19) kancelarię adwokacką.

Medalion wojenny. Na pamiątkę otwarcia IV-go oddziału trzeciego szpitala twierdzy, wykonany został przez p. Wandę Kłębajnową piękny medalion. Przedstawiono na nim rannego żołnierza, któremu samarytanka podwiązuje rękę. — W głębi klasztor Kamelitanek Bosych, zajęty obecnie na szpital. W otoczeniu napis „Primum vivere — Napierv żyć, nad tem data otwarcia szpitala. Dalszą część sprowadza medalionem przeznaczoną artystką na głośnych warszawcy.

Odczyt dra M. Gumowskiego w Muzeum Narodowym o pieczęciach i monetach koronacyjnych był uzupełnieniem cyklu o kulcie majestatu królewskiego w Polsce. Na pieczęciach widzimy króla w płaszczu koronacyjnym i z insigniami władzy siedzącego na tronie, który to początkowo n. p. na pieczęci Przemysława, przedstawia się jako ława, a za czasów Jadwigi jest już ozdobą gotycką. W miarę rozwoju sztuki trytony pieczęci powiększają się coraz bardziej, zawierają herby ziem, podtrzymywane często przez aniołków, trony są z baldachimami, stupami i t. p., a pieczęć Stanisława Augusta obejmuje obok tronu dwie figury: pokój i sprawiedliwość. Pieczęci takich było w XIV. i XV. wieku 2—3 (kancelaryjna, sygnetarna i majestatu), później 7.

Monety i medale koronacyjne miały swe źródło w tem, że król przy holdzie miasta Krakowa lub przy wjeździe otrzymywał oznaczoną ilość dukatów, sam po koronacji składał też ofiarę na ołtarzu w katedrze i na pamiątkę rozdawał między posłów i dostojników medale pamiątkowe, a między lud podkanclerzy rozrzucał pieniądze. Na monetach i medalach pamiątkowych są popiersia królów, ich żon, dzieci — widoki Krakowa, Chocimia, herby Gdańska, napisy różne, n. p.: »Cracovia Poloniae metropolis, figury alegoryczne i t. p. Były one bity przeważnie w Krakowie, mają charakter na wskroś królewski, a tak związane z ceremoniałem koronacyjnym, iż gdy w roku 1704 nie zachowano tego aktu rozrzucania pieniędzy (oraz procesji na Skalkę), wywołało to powszechne oburzenie i dało powód do kwestyonowania wyboru króla Leszczyńskiego. Z czasem wybijano medale pamiątkowe w różnych waznych okolicznościach, wykonane przez zagranicznych mistrzów. Najstarszym w Muzeum Czapskich jest dukat Łokietka, ostatnim cynowe odbitki drobne Mikołaja I.

Prelegent zakończył odczyt opisem kilku uroczystych wjazdów do Krakowa, jak Władysława IV. i Jana III.

Tanie obiady dla inteligencji. Komisarz forteczny, p. delegat dr Fedorowicz, chcąc przycisnąć z pomocą uboższej inteligencji, zwłaszcza młodzieży akademickiej i początkującym urzędnikom, zawarł umowę z zarządem kuchni Stow. św. Zyty, o zmniejszenie ceny obiadów na jedną konocę. Zarządowi kuchni tego stowarzyszenia zobowiązał delegat subwencję 1000 K miesięcznie, z funduszu zebranego na ten cel drogą składek. Kuchnia Stow. św. Zyty, pozostająca pod kierownictwem prezesaowej p. Rychłowskiej, wydaje obecnie do 450 obiadów dziennie, a korzystając z niej głównie osoby z inteligencji, których skromne środki materialne wystarczają zaledwie na najkonieczniejsze potrzeby życia.

Koncert u inwalidów wojennych. W sobotę dnia 4 b. m. o godzinie 3 po południu odbędzie się w głównym szpitalu rezerwowym c. i k. szkoły inwalidów wojennych w Krakowie (szpital twierdzy Nr 9, aleja Mickiewicza) koncert pod artystycznym kierownictwem śpiewaka opery nadwornej Waltera Demar Dembitzera. W koncercie wezmą udział, prócz p. Dembitzera, który odśpiewa arję z »Lohengrina«, także nasi śpiewacy: p. Łowczyńska, oraz pp. Isakowicz, Kowalski, Stepniowski i Zathy. Akompaniament objął profesor B. Walewski. Programu dopełni orkiestra p. Grünberga.

Z Towarzystwa muzycznego i konserwatorium. Towarzystwo muzyczne w Krakowie powołało p. Jana Woianka na profesora średniego i wyższego kursu gry na skrzypcach w tutejszem konserwatorium. P. Jan Woianek ukończył przed rokiem szkołę mistrzowską (Meisterschule) w konserwatorium wiedeńskim, jako uczeń słynnego profesora gry na skrzypcach Sewdika i uzyskał najwyższe odznaczenie, jakieopuszający ten zakład otrzymał mogą. Następnie wielokrotnie koncertował w Wiedniu z niezwykłym powodzeniem, a krytyka tamtejsza stale go zaliczała do pierwszorzędnych wirtuozów tak pod względem techniki, jak i wykonania.

Nie wątpimy też, że p. Jan Woianek będzie dla konserwatorium w Krakowie znakomitym nabytkiem i jako wykonawca i jako pedagog.

Revizje piekarń krakowskich. Od początku zeszłego miesiąca przeprowadzają funkcjonariusze komisaryatu targowego rewizję w piekarniach krakowskich celem badania jakości wypiekanego chleba, a protokoły odbytych rewizji przesyłają magistratowi. O ile komisyo stwardnia niedopowiednie pieczywo, wówczas magistrat oddaje daną sprawę sądowi do zatławienia.

Nadmieniamy, że ołłoba w stanie ciepłym nie wolno sprzedawać, tylko po zupełnym ochłodzeniu. O wszelkich nadużyciach piekarzy należy zawiadomić miejskie biuro aprowizacyjne.

Karty chlebowe i świadectwa szczepienia ospy. Magistrat krakowski ogłosił dnia 31 stycznia b. r., iż od dnia 3 marca b. r. osoby, które nie będą mogły wykazać się świadectwem ochronnego szczepienia od ospy, nie otrzymają w myśl rozporządzenia namiestnictwa kart na chleb i mąkę, paszportów, legitymacyj, oraz nie będą dopuszczane na targi i jarmarki. — Z końcem lutego b. r. magistrat przypomniał ponownie obowiązek zaopatrzenia się w świadectwo szczepienia ospy z tem, że to bezpłatne ochronne szczepienie trwać będzie tylko do dnia 10 marca b. r. Nadto w przypominaniu tem wyrażono, że ważne są następujące świadectwa: 1) takie, które stwierdzają pomysłny wynik szczepienia, dokonanego w latach: 1912, 1913, 1914, 1915 lub 1916; 2) świadectwa, które podają ujemny wynik szczepienia, albo nie podają go wcale, są ważne tylko wtedy, jeżeli je wydano podczas szczepienia, dokonanego w roku 1915 i 1916.

Świadectwo, wydane przez lekarza prywatnego, lub miejskiego, ma być opatrzone, prócz własnoręcznego podpisu lekarza szczepiącego, także pieczęcią (stampa) tego lekarza.

Dzisiaj i jutro będą już miejskie biura rozdawania kart chlebowych domagać się od mieszkańców Krakowa świadectwa szczepienia ospy. — Z uwagi jednak, że jeszcze nie wszyscy mieszkańcy byli w stanie poddać się szczepieniu i z uwagi, że ochronne szczepienie od ospy trwać będzie jeszcze do dnia 10 marca b. r., tym razem wyjątkowo otrzymają karty chlebowe także i te osoby, które nie mają dotąd opamięnianych świadectw. Nazwiska tych osób będą jednak osobno spisane, celem zsumowania wszystkich do poddania się szczepieniu, a za dwa tygodnie, to jest 17 i 18 marca b. r., bezwarunkowo już kart chlebowych nie otrzyma nikt bez świadectwa szczepienia przeciwko ospie.

Dla informacji przypomniamy, że szczepienie ochronne odbywa się codziennie w następujących lokalach od godziny 5—7 po południu: Szkoła im. Dietla przy ulicy Miodowej L. 38; szkoła im. Władysława Jagielli, obok kościoła św. Krzyża; szkoła żeńska przy ulicy Senatorskiej na Piłsniu Zwirzyńce; szkoła w Dębinkach przy ulicy Barskiej; szkoła przy ulicy Żółkiewskiej na Grzegorzach; szkoła męska na Krowodrzy; szkoła przy ulicy Pedzichów L. 19; stara szkoła w Piaskowie (3—4 po południu tylko w poniedziałki, wtorki, środy i czwartki); budynek magistratu w Podgórze od godziny 11—1 w południe; szkoła ceramiczna przy ulicy św. Floryana w Podgórze od godziny 11—1 w południe.

Przekopanie grobów na cmentarzu rakowickim. Magistrat ogłasza, iż w najbliższym czasie będą przekopane na cmentarzu miejskim kwatery BIC (od 1—125 i od 1—111), a wszystkie nagrobki na tych kwaterach, stojące na zwyczajnych grobach, będą usunięte.

Równocześnie magistrat ogłasza wykaz pomników i krzyżów, stojących na powyższych kwaterach i wzywa strony interesowane, któreby zamierzały wydobycić szczątki zmarłych i na inne stałe miejsce je przenieść, aby do dni czteremstano wniosły do magistratu ostemplowane podanie o zakupno gruntu na groby stałe i o ekshumacyję zwłok. Po upływie zakreślonego terminu pomniki będą bezwarunkowo usunięte, a groby przekopane.

Z sali sądowej. Wczoraj skończyła się w krajowym sądzie karnym w Krakowie rozprawa przeciwko Antoniemu Bednarskiemu, Zofii Kulińskiej i Helenie Niropolskiej, oskarżonym o zbrodnię oszczerstwa, zruconego na osobę p. Maryi Malcekiej, żony zarządy plant krakowskich. Oskarżony Bochenek nie stawiał się, to też jego sprawę wytoczył Trybunał, po przeprowadzonej rozprawie, zasądził Bednarskiego na trzy tygodnie więzienia z zmianą na grzywnę po 3 korony za jeden dzień, Kulińską na dwa miesiące, a Niropolską na sześć tygodni więzienia. Zasadzić zgłosili odwołanie co do wymiaru kary i zażalenie nieważności.

Oddziały sądu powiatowego cywilnego dla spraw niespomych od dnia 3 b. m., a bano podawozie i oddział doręczony od dnia 4 b. m. urzędować będą w budynku sądowym przy ulicy św. Jana 22.

Nieszczęśliwy wypadek. Na ulicy ks. Józef Pomianowski zdarzył się wczoraj w południe nieszczęśliwy wypadek. Ulicą tą jechał rolnik Jan Strumiński, który wioząc parą koniami nawóz. Nagle udojechał samochód, konie się spłoszyły i odskoczyły w bok, Strumiński zaś wpadł pod wóz i zginął na miejscu, gdyż kola zmaszły mu głowę. Wezwano lekarza pogotowia, który po przyjeździe zastał nieszczęśliwą ofiarę wypadku bez życia.

Z kraju.

Zakopane. (Nowy lekarz stacyi klimatycznej). Namiestnictwo zamianowało tymczasowym lekarzem klimatycznym w miejsce dra Józefa Zychonia, uwolnionego z tego stanowiska, dra Tadeusza Gabryszewskiego, radcę cesarskiego, lekarza w Krościenku.

Obrazy Związku ziemian w Lwowie. Po ukończeniu obrad walnego zgromadzenia delegatów Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Lwowie, nastąpiły narady innej organizacji obywateli ziemskich. We środę przed południem w gmachu Towarzystwa kredytowego ziemskiego odbyły się obrady Związku ziemian, którym przewodniczył bar. Konopka, a sekretarzował p. Mieczkowski.

Obrady rozpoczęły się przemówieniem przewodniczącego, który w wymownych słowach przedstawił ciężkie położenie kraju i wskazał na trudne warunki, wśród których przyjdzie obecnie pracować ziemianom. Wielu może zechce porzucić rolę i przenieść się do miasta. Ale dla rolnika ziemia jest czymś więcej, niż warsztatem: jest kawkalkiem ojczyzny i aby ją zatrzymać, uczynimy wszystko, co będzie w naszej mocy. Zwrócił się następnie mowa do p. Krańskiego, dzięki inicjatywie którego powstał Związek ziemian, a obecni uczyłi przecza przez powstanie; wreszcie oddał głos zmarłym członkom Związku: Jul. Cieleckiemu, Edm. Dziedziuszyckiemu, Aug. Gorayskiemu, Józ. Jaruzelskiemu, Al. Jelowieckiemu, Ad. Krajewskiemu, Edm. Lityńskiemu, Wł. Malcewskiemu, St. Ostaszewskiemu, Br. Rozwadowskiemu, Kaz. Romańskiemu, Bol. Smałowskiemu, St. hr. Stadnickiemu, J. hr. Tarnowskiemu. Z tych, dwóch: Jul. Cielecki i Kaz. Romański padli na polu bitwy. — Obecni uczyłi pamięć ich przez powstanie.

Połączenie telegraficzne Lwów—Wiedeń. Dzienniki lwowskie donoszą, że już w najbliższym czasie otwarty będzie ruch telegraficzny między Lwowem i Wiedniem i resztą monarchii. Telegraf oddany będzie do użytku prywatnego na razie z pewnymi ograniczeniami; korzystać jednak z niego w każdym razie będą mogły redakcyje dzienników, banki i t. p. — Telefon, mimo kroków, czynionych z wielu stron, nie tak prędko jeszcze będzie oddany na usługi prywatne.

Pogrzeb Artura hr. Potockiego. We środę o godzinie 10 rano we Lwowie odbyło się przewiezienie zwłok s. p. Artura hr. Potockiego z kaplicy Boimów na cmentarz Łyczakowski przy liczny udział publiczności, zwłaszcza ze sfer ziemiańskich.

Znalezienie miny rosyjskiej we Lwowie. We środę znalazł we Lwowie Jan Stütz, murarz, zajęty robotą na dworcu głównym, w kanale nieeksploatowanej miny rosyjskiej, bardzo prawdopodobnie Rosyjanin podłożył — Minę tę oddano komendzie dworca.

Z Królestwa Polskiego.

Na szpital legionistów. Piszą nam z Lublina: Na rzecz szpitala legionistów w Lublinie odbył się dnia 25 lutego w tutejszym teatrze wielki koncert z udziałem pianisty Zimgera, skrzypczki Balańskiej i znaney artystki dram. M. Federowiczowej z Warszawy, oraz śpiewaczki St. Wieniawy Długoszowskiej. Niewątpliwie największą atrakcyą dla Lublina był występ tej ostatniej. P. Długoszowska śpiewa po raz czwarty tej zimy u nas — zawsze na cele dobroczynne — i z pewnością każdy jej dalszy występ poglądzie takie same tony jak ostatni, rzadko bowiem spotkać można śpiewaczkę z tak wysoką kulturą interpretowania pieśni. Na koncercie obecny był gubernator eksce. Diller, wielu dygnitarzy cywilnych i wojskowych, oraz reprezentacya legionów w komplecie.

Wystawa prac artystycznych w Lublinie. W Lublinie organizuje się wystawa prac artystycznych Legionistów. Na wystawie tej zostaną zgromadzone nie tylko prace artystów Legionistów, wykonane na froncie, ale również i prace, wystawione w Krakowie, a przewiezione tam z wystawy wiedeńskiej.

Noworodźców, 1-go marca. (Siedm wyroków śmierci). C. i k. Komenda obwodowa ogłasza następujące wyroki sądu doroządnego i zwykłego sądu wojennego:

Wyrokem sądu doroządnego z dnia 21 lutego 1916 zasądzony został za zbrodnię rabunku względnie usiłowanego mordostwa Stefan Gajowski, Józef Piasecki, Józef Dudak, Kazimierz Stanisł. Jan Starszy, Kazimierz Malicki i Józef Kowalski na karę śmierci przez powieszenie, zaś Franciszek Stanisł. na kat 20, a Antoni Malolopszy na lat 16 ciężkiego i obostrzonego więzienia. Wyrok został przez podpisanego właściwego komendanta dnia 21/II b. r. potwierdzony, o godz. 10 rano ogłoszony, i odnośnie do kacy wzięcia wazaz, a odnośnie do kary śmierci o godz 12 w południe wykonany.

Wyrokiem sądu wojennego z dnia 26/II b. r. zostali eksczani za udzielenie pomocy do powyższej zbrodni przez ukrywanie zbrodniarzy względnie przez niedomieszenie władzy o ich zamiarach i czynach, Francisz. Sławkowski na 3 lata, Władysława Konopka i Piotr Skibiński na 1 rok ciężkiego i obostrzonego więzienia, a Jan Wilk za zbrodnię oszustwa przez fałszywe zeznanie przed sądem na 6 miesięcy obostrzonego więzienia, a wreszcie Jacek Urbachojczy za występek przez przechowanie małowartościowego karabinu wbrew poleceniu władzy, na 1 tydzień zwykłego aresztu.

Wyrokiem z tegoż samego dnia skazany został dalsi Jan Kasza za zbrodnię usiłowanego rabunku na 10 lat ciężkiego i obostrzonego więzienia.

Wyroki te właściwy komendant zatwierdził bez zmiany, a z przysługującego mu prawa łaski nie skorzystał.

Warszawa. (Sprawy zarządu miejskiego). Na zasadzie rozporządzenia prezydium policji niemieckiej, powiększono liczbę posterunkowych o 12 dla dozoruwania składów węgla sekiyi opalowej przy ulicy Towarowej.

Zarząd miejski uchwalił przyznać operze nowe 10.000 rubli zapomogi niesięcejnej do końca sezo-

nu, motywując to nie tylko potrzebą popierania sztuki, ale i tem, że z opery żyje blisko 300 rodzin, czyli około 1.500 osób, które w razie zawieszania przedstawień znalazłyby się bez środków do życia.

Przy zarządzie miejskim powstaje samodzielna komisya uprawy gruntów podmiejskich. Na wiceprezesa wybrano p. Dembińskiego, na sekretarke drów Ciechomską, na członków zaś pp. Pomorskiego, Machajda i J. Skokowskiego.

Na potrzeby sekiyi w marcu zarząd miejski wyasygnował 50.000 rubli, w tej sumie zaś 27.000 za zakup nasion.

Książkę pruski Fryderyk Leopold w Warszawie. »Deutsche Warschaer Zeitung« donosi: Książkę Fryderyk Leopold pruski zwiędził 27 b. m. przed południem miasto, ulice nad brzegiem Wisły i udał się na Pragę, aby stamtąd obserwować miasto i zamek, a następnie zwiędził cytadell. Obiad spożył u general-gubernatora Beselera, poczem odbyło się szczegółowe wziędenie apartamentów królewskich zanku. Po południu odwiedził książe hr. Hutten-Czapskiego i zwiędził pałac Potockich w jego towarzystwie. Następnie odbyła się przejazdka do parku Łazienkowskiego.

Kontrola obcych w Warszawie. »Kuryer Warszawski« donosi: »Niezależnie od obowiązku narychmiastowego meldowania się w policji wszystkich obcych, przybywających do Warszawy, nacelnik milicyi miejskiej wydał rozporządzenie, że stróże domów mają pilnować bram od zmierzchu do godziny 10^{1/2} wieczór i baczną zwracać uwagę na wchodzących i wychodzących niezamieszkałych w danym domu.«

Z powodu surowych obostrzeń paszportowych, przyjazd obcych do Warszawy, zwłaszcza z Galicji i Austro-Węgier, spadł do minimum. Władze niemieckie ograniczyły wydawanie pozwoleń na przyjazd tylko do wyjątkowych wypadków. Ciężko na tem przemas hotelarski, oraz interesa osób prywatnych. Spodziewane obniżenie cen biletów kolejowych na drodze warszawsko-wiedeńskiej również dotąd nie nastąpiło.

Brak lekarzy w Królestwie Polskiem. Brak pomocy lekarskiej odczuwają w Królestwie Polskiem nawet większe miasta, jak Łowicz, Skierzwice, Ostrołęka, Rawa, Sieradz, Puławy, Nowe Miasto itd. Władze okupacyjne, jak i organy miejscowe czynnie usilne zabiegają celem pozyskania lekarzy, zapewniając im stałe wynagrodzenie.

Powrót internowanych studentów polskich z Liege. »Kuryer Warszawski« donosi: Władze niemieckie, na skutek podjętych starań, zezwoliły 14 studentom politechniki w Liege, których wojna zaskoczyła w tem miejscu i którzy w następstwie tego zostali, jako poddani rosyjscy, internowani, powrócić do kraju.

Nowe opodatkowanie wódki w Królestwie. Piśma warszawskie ogłaszają nowe rozporządzenie general-gubernatora Beselera w sprawie dodatkowego opodatkowania zapasów wódki w Królestwie Polskiem na terenie okupacyi niemieckiej.

Ze świata.

Jubileusz 25-letniej pracy duszpasterskiej i narodowej obchodził w zeszłym tygodniu proboszcz w Wielkim Kotorzu na Śląsku pruskim, ksiądz Jan k o w s k i, były poseł do parlamentu niemieckiego z okręgu gliwicko-lublińskiego.

Dziennikarze rosyjscy w drodze na front zachodni. Z Bergen donoszą do »Politiken«: W piątek przejeżdżano przez Bergen około 15 znanych rosyjskich pisarzy i dziennikarzy w drodze do Anglii i Francji, by zapoznać się tamże ze stosunkami wytworzonymi przez wojnę. Rosyjanie odwiedzić mają również front bojowy we Francji i Flandryi. Wśród uczestników znajdują się między innymi rosyjski pisarz i polityk N a b o k o w, należący do najwybitniejszych dziennikarzy w Rosyi, dalej S e g e r o w, współpracownik »Nowej Wremja«, znany korespondent wojenny D a n e c z e n k o, pianalista B a s z m a k o w, historyk literatury Ż u k o w s k i i nowelista Aleksiej T o l s t o j.

Jeden z uczestników wyieczki rosyjskiej odwiedził korespondentowi »Politiken«, że na ostatnim posiedzeniu Dumy podniesiono projekt odnowienia konstytucyi fińskiej. Wiele szczegółów przemawia za tem, że projekt ten zostanie przyjęty przez Dumę, gdyż przez ministrów Stürner znany na być z swych sympatyi dla Finlandyi. Rewelacye zamieszczone niedawno w »Mosk. Wiedomosti« w sprawie nadużyć Bobrikowa w Finlandyi miały politykom rosyjskim otworzyć oczy na niesprawiedliwość, z jaką traktowano Finlandyę. Zmiana polityki fińskiej ma być tylko kwestyą czasu, a wówczas zaprowadzone zostaną tam nowe rządy administracyjne z nowymi urzędnikami na czele.

Dania Polsce. Składek na nędzę wojenną w Polsce zebrano dotychczas w Dani według »Berl. Tidende« przeszło 13 tysięcy koron duńskich. W tych dniach zamierza komitet duński przesłać pierwszą ratę do Komitetu głównego w Szwajcaryi z życzeniem, aby udzielono pomocy w równej mierze »rosyjskim, niemieckim i austryackim poddanym, oraz by żydów uwzględniono tak samo, jak protestantów i katolików«. Przedstawicielem duńskiego komitetu jest biskup O s t e n f e l d, zastępcą przewodniczącego profesor Ellinger, skarbnikiem dyrektor »Privatbanken« C. C. Clausen.

Dla zbrania dalszych środków na rzecz ofiar w Polsce osobny komitet urządził w dniu 7 marca wieczornicę w gmachu koncertowym Old Fellow-Palace w Kopenhadze. Słowo wstępne wypowie Jerzy Brandes, a resztę programu wypełnią piospy muzyczne i wokalno kompozytorów polskich; zakończenie programu stanowić będzie polonez, w którym wystąpi także tancerka rosyjska, pani Corti, znana już w Kopenhadze z występu w roli Fenelli w »Niemej z Portiei« na scenie Teatru królewskiego.

Akcy w Ameryce o pomoc dla Polski. Dziennikarz amerykański p. P i o t r o w s k i, korespondent kilku pism amerykańskich w Ameryce, który bawł niedawno w Europie, zwiędził Galicyę i Królestwo Polskie, po powrocie do Ameryki udał się do arcybiskupa Mundeleina, aby go uprosić o podjęcie akcji na rzecz ofiar wojny w Polsce. — Ka. arcybiskup zainteresował się bardzo opowiadaniem Piotrowskiego o nędzy w Polsce i przyrzekł uczynić wszystko co jest w jego mocy, aby przysłać z pomocą nieszczęśliwemu krajowi.

Piotrowski był też na audiencji u kardynała Farleya w Nowym Jorku i uzyskał tak samo zapewnienie, że wszczęte zostaną starania o zbieranie ofiar na pomoc dla Polski.

Mianowanie w sądzie krakowskim. Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował auskultantem, praktykanta sądowego Franciszka Józefa W a g w s k

Wojna.

Dotychczasowe sukcesy walk pod Verdun.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 3 marca.

Według dokładnych sprawozdań wynosi zyskany w dotychczasowej ofensywie niemieckiej przed Verdunem przez Niemców obszar od dnia 21 lutego 170 kilometrów kwadratowych, a więc więcej niż czterzy razy tyle, ile zdołali osiągnąć Francuzi podczas swojej ofensywy w jesieni roku 1915.

Straty niemieckie są stosunkowo małe. Trzymano się wyraźnie tego, aby nigdzie nie poświęcać bezmyślnie materiału wojska i aby zawsze obrabć te drogi, która przy małych stratach prowadzi do celu. Przedpole (das Vorfeld) na północy i na wschodzie Verdunu znajduje się w niemieckich rękach, w szczególności forty północne są w naszym posiadaniu. Nasze wojska dotarły do podnóża Côte Lorraine.

Ostrzeliwanie Verdun.

Genewa, 3 marca.

»Le Journal« donosi: Niemcy ostrzeliwują codziennie Verdun przez 10 godzin z rządu. W nocy z ubiegłego czwartku na piątek padło na miasto 87 pocisków z 42-centymetrowych nożdzierzy.

Berlin, 3 marca.

»Voss. Ztg.« otrzymują następujący telegram z Rotterdamu: Dzienniki tutejsze donoszą: Straszliwa bitwa pod Verdun trwa nieprzerwanie dalej, ale jest to dopiero początek. Niemcy walczą z powodzeniem, nie można jednak z tego wysnuwać już dzisiaj jakichś konsekwencji. Obrona Francuzów jest niesłychanie zaciekła i wzmagają się z każdym dniem. Chwilowo jest Verdun poważnie zagrożone z północnej i wschodniej strony.

Budapeszt, 3 marca.

»Az Est« donosi z Rotterdamu: Na Verdun pada bez przerwy istny deszcz pocisków z ciężkich dział niemieckich. Verdun spotka bezwzględnie ten sam los, jakiemu uległo Ypern.

Sily niemieckie pod Verdun.

Budapeszt, 3 marca.

»Az Est« donosi z Zurychu: Sprawozdawca wojenny »Journal de Genève« telegrafuje swemu piśmie o walkach pod Verdun: Niemcy skoncentrowali pod Verdun takie masy wojsk, że wywołało to zdziwienie nawet wśród sprawozdawców neutralnych.

Bitwa w dolinie Woeyre.

Berlin, 3 marca.

Wojenny sprawozdawca »Deutsche Tagesztg.« telegrafuje z głównej kwatery: Na północy od Verdun usiłowali Francuzi przy pomocy pospiesznie sprowadzonych posiłków wstrzymać posuwanie się Niemców, ale bezskutecznie. Artyleria niemiecka trzyma w szachu działa francuskie, ustawione na zaledwień brzoza rzeki Mozy. Kolony niemieckie, atakujące pozycje francuskie, znajdują się na okolicznych wzgórzach, zmusiły Francuzów do opuszczenia doliny Woeyre i zdobyły las pod Henement. Utrata tego lasu jest dla Francuzów bardzo dotkliwą klęską. W lesie tym bowiem znajdowało się wiele ciężkich dział francuskich.

Jak wielką wagę przywiązują Francuzi do walk toczących się pod Verdun, świadczy dodatkowo fakt, że francuskie kierownictwo wojskowe poświęca bez skrępowania całe pułki celem powstrzymania Niemców.

Walki na całej linii.

Lucerna, 3 marca.

Dzienniki szwajcarskie stwierdzają, że Niemcy nie ograniczają się tylko do walk pod Verdun, ale rozpoczęli także ogólny atak na pozycje francuskie pod Sundgau, Obersept i pod Heideweiler i ustawicznie, chociaż powoli, posuwają się naprzód. Francuzi, którzy ponieśli wielkie straty, musieli opuścić swoje stanowiska. W południowych Wogezach działa grzmiały bez przerwy. Niezwykle zaciekła walka artyleryjska toczy się pod Altkirch, w pobliżu granicy szwajcarskiej. Niemcy odnieśli tu poważne sukcesy.

Cenzura francuska skreśliła wszystkie doniesienia o ostrzeliwaniu Belfortu i okolicznych miejscowości, celem zapobieżenia panice wśród ludności.

Francja w niebezpieczeństwie.

Budapeszt, 3 marca.

»Az Est« donosi z Lugano: Paryski korespondent »Secola« telegrafuje o walkach pod Verdun: Aby sobie wyrobić pojęcie o zapasach pod Verdun, trzeba słyszeć opowiadania uczestników tych walk, którzy wrócili z placu boju. Cały widok, jak daleko tylko okiem sięgnąć można, ginie w gęstych chmurach brudnego dymu. Gdziekolwiek zwróci się wzrok, wszędzie widać ogromne stopy zwłok. Verdun płonie bez przerwy. W tej godzinie wielkiego niebezpieczeństwa dla Francji muszą nieudolnie wzdowski ustąpić. Dzisiaj nie można powiedzieć, jak długo potrwa walka. Niemcy nie wyczerpią się. Austro-Węgry i Niemcy nie odczują braku potrzebnych produktów, gdyż posiadają doświadczonego ludźmi, którzy potrafią unieść wszelkie zamary koalicji w tym kierunku. Mocarstwa centralne nie obawiają się też braku amunicji, gdyż potrafili brakujące metale, potrzebne do jej fabrykacji, zastąpić różnymi przetworami chemicznymi. Mocarstwa centralne atakują nas dzisiaj gwałtownie, gdyż są silniejsze, a obawiają się, że w przyszłości stosunek sił może się zmienić na ich niekorzyść.

Serbowie do obrony Verdun.

Genewa, 3 marca.

Z Paryża donoszą: »Belair« porusza myśl przewiezienia ocalałych wojsk serbskich, zgromadzonych w Salonikach, pod Verdun, gdyż najważniejszym zadaniem koalicji jest dzisiaj zwycięstwo pod Verdun.

Nieudała manifestacja w Izbie węgelskiej.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Zurych, 3 marca.

Wczorajsze pierwsze posiedzenie Izby węgelskiej, po odczytaniu protokołu było wypełnione mową deputowanego reformisty Bissolatio, który oświadczył, że Włochy z drżeniem patrzą na straszną walkę, jaką Francuzi muszą toczyć koło Verdun. Francuzi niechaj będą przekonani, że także uczucia Włochów nad Soczą wależą nie tylko przeciw Austro-Węgrom, ale także przeciw Niemcom. Mowa prosi prezydenta Izby, aby przesłał Francuzi zapewnienia solidarności Włochów z bronią francuską i wyraził podziw Włochów dla wierności i dla ideałów jedności i wolności. Po tych słowach odezwały się oklaski, w których wzięło udział także kilku angielskich oficerów obecnych na trybunie.

Izba parę chwil daremnie czekała, aby Sonnino albo inny z obecnych ministrów choćby słowem wyraził zgodę. Wobec tego prezydent Izby Marcora oświadczył, że chętnie wypełni propozycje Bissolatio, ponieważ przymusił, że nikt niema nie przeciw niej do zarzucenia, zresztą odpowiada to zupełnie jego osobistym zapatrywaniom, co zresztą już wyraził w telegramie, przesyłanym z okazji przyjazdu francuskiego prezydenta ministrów Brianda do Rzymu.

Rozmaite dzienniki, reprezentujące interwencyonistyczny kierunek Bissolatio, wyrażają ubolewanie, że ministrowie milczą i ponawiają pogroźki pod adresem gabinetu. Także frazesa socjalistyczna zanęcała wszystkiego, ooby można tłumaczyć jako pochwałę albo poparcie manifestacji Bissolatio.

Rząd włoski wobec Niemiec.

Berlin, 3 marca.

»Berl. Tageblatt« donosi z Lugano: Większość parlamentu włoskiego występuje stanowczo przeciw domaganiam się ulicy co do wypowiedzenia wojny Niemcom.

»Secolo« podnosi z naciskiem, że między partią Giolittiego a rządem przyszło do znacznego zbliżenia.

Berlin, 3 marca.

Dzienniki szwajcarskie donoszą z Rzymu: Włoska rada ministrów uchwała na posiedzeniu w dniu 27 u. m. jednomyślnie oświadczyć się przeciw wypowiedzeniu wojny Niemcom, jako też przeciw ponownej dyskusji na ten temat w parlamencie.

Dyskusja adresowa w sobranju.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Sofia, 3 marca.

W sobranju w dalszym ciągu dyskusji adresowej deputowany rządowy Dascalos wyraził zadowolenie, że wszelkie usiłowania kol Moskalewskich, aby wtąpić Bułgarię w ramiona »sentynty«, zostały w niwecz obrócone. przez rozsądną, prawdziwym interesom Bułgarii odpowiadającą politykę gabinetu liberalnego. Król Ferdynand jest dla Bułgarii prawdziwym carem oswołodzińcem.

Przywódcą stronnictwa Danew oświadczył, że stronnictwo jego pragnie popierać rząd i przestrzegać interesów narodowych Bułgarii, stronnictwo gotowe jest też uchwalić żądane kredyty.

Ameryka w sprawie łodzi podwodnych.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Amsterdam, 3 marca.

Jeden z dzienników donosi: »Times« dowiady się z Waszyngtonu, że nagłe żądanie prezydenta Wilsona, aby kongres obradował nad polityką zagraniczną i wyraził rządowi zaufanie w sprawie podróży Amerykanów na uzbrojonych okrętach handlowych wywołało wielką sensację w kongresie. Wielu członków kongresu uznało postępowanie prezydenta Wilsona za rozsądne i energiczne. Prasa i republikańskie popierają prezydenta a także demokraci nie będą mogli go opuścić. Przypuszczają, że stanowisko Wilsona jest silniejsze.

Waszyngton, 3 marca. Sekretarz państwa Lansing wystosował do ambasadora Gerarda w Berlinie telegram kablony z prośbą o zawiadomienie, którym okrętem wysłane zostały załączniki do niemieckiego memoriału w sprawie wojny łodziami podwodnymi i kiedy ten okręt przybędzie do Ameryki.

Stanowisko Anglii.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

London, 3 marca.

Biuro Reutersa upoważnione jest do oświadczenia, że zapatrywanie Anglii w sprawie okrętów handlowych i łodzi podwodnych było zawsze następujące: Uzbrojone dla celów obrony okręty handlowe nie służył strzelać na łodzie podwodne albo na jakiegokolwiek inne okręty wojenne chyba dla własnej obrony. Niemcy przekreślił znaczenie jednego ustępu w dokumencie, który zabrali z pokładu zatopionego przez nich okrętu transportowego w tym celu, jakoby okręty handlowe miały polecenie podejmować ofensywę.

Tak się sprawa nie przedstawia. Dotychczas ustęp, określający maximum odległości, poza który okrętom handlowym doradzono nie strzelać, musi być czytany łącznie z innym miejscem, w którym zupełnie jasno powiedziano, że okręty handlowe nie służy atakować, jeżeli łodzie podwodne nie okazały wyraźnie nieprzyjaznego zamiaru.

Nota Włoch.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Rzym, 3 marca.

Agencja Nationale donosi z kół amerykańskich, że ambasador włoski w Waszyngtonie wręczył notę, w której rząd włoski oświadcza, że włoskie parowce towarowe i dla przewozu podróży są uzbrojone, ale nie służy robić użyciu z dział tylko w wypadku, jeżeli są zaatakowane.

Smierć królowej Elżbety.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Bukareszt, 3 marca.

Królowa-wdowa Elżbieta zmarła wczoraj rano o godz. 8 minut 35.

Bukareszt, 3 marca.

Królowa wdowa Elżbieta zmarła na obustronne zapalenie płuc.

Bukareszt, 3 marca.

Pogrzeb królowej Elżbety odbędzie się w niedzielę. Zwłoki złożone będą w katedrze Curtea-de-Arges.

Kondolencja rządu austriackiego.

Wiedeń, 3 marca.

Prezydent ministrów hr. Stuergh, po otrzymaniu wiadomości o śmierci królowej wdowy rumuńskiej, przesłał posłowi rumuńskiemu kondolencję imieniem własnem, jakoteż imieniem rządu austriackiego.

Carmen Sylva.

Elżbieta królowa rumuńska, wdowa po królu Karolu rumuńskim, zmarłym w dniu 11 października 1914, po za stanowiskiem dynastycznym, także zajmowała jako córka księcia pod Wiedów, a małżonka króla z dynastji Hohenzollernów-Sigmaringen, należała także do osobistości, otoczonych sławą poetycką i uznaniem w świecie literatury i sztuki. Jako znana pod pseudonimem Carmen Sylva twórczyni liżycznych pieśni lirycznych, dramatów i nowel, należała do literatury europejskiej, a utwory jej tłumaczone były na wiele języków europejskich, między innymi i na polski.

Urodziła się w roku 1843 w Neuwid, jako córka księcia Hermana i księżnej Maryi z domu Nassau. W roku 1869 poślubiła ks. Karola rumuńskiego. Jako księżna Rumunii, a następnie po wojnie turecko-rosyjskiej 1877 roku królowa, rozwijała żywą działalność na polu wojennej filantropji oraz sprawy wykształcenia kobiet. Rumuńska Akademia mianowała ją członkiem honorowym.

Z licznych dzieł poetyckich i innych zmarłej, które tworzą pokazy, bo kilkadziesiąt tomów liczący dorobek, najcenniejsze są: »Sappho« i »Hammerstein« (1880), »Burze«, »Pochód cierpienia«, »Jehovah«, »Pensées d'une reine« (1882), »Bajk Pelena«, »Z królestwa Carmen Sylva«, »Rysunki ręczne«, »Bukareszt«, »Anna Bolesyn« (dramat w 5 aktach), »Poezye rumuńskie« (1881), »Mistrz Manola« (dramat). W języku rumuńskim ogłosiła »Cvinte Luftletesci«. W literaturze europejskiej poświęcono Carmen Sylwie kilka monografij. Tworzyła do ostatnich chwil życia, a jeden z jej dramatów miał być obecnie wystawiony w Bukareszcie.

Od śmierci króla Karola żyła w zupełnym odosobnieniu, przeważnie zdala od dworu na swym zamku w Sinaia, zajęta łagodzeniem niecierpliwie wojny w krajach sąsiednich szalejącej. Zmarła była ciotką b. księcia Albańi, Wilhelma Wieda.

Centrala papieru dziennikarskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Budapeszt, 3 marca.

Dziennik urzędowy ogłasza rozporządzenie ministerjalne, regulujące obrót i używanie rotacyjnego papieru dziennikarskiego. Aby zapewnić zapotrzebowanie papieru dziennikarskiego dla dzienników, utworzoną zostanie centrala papieru dziennikarskiego w Budapeszcie, u której wszyscy wydawcy dzienników i drukarnie jako też fabryki papieru mają zgłosić najpóźniej do 10 marca 1916 swoje zapasy papieru według stanu z dnia 4 marca b. r. Nacito zgłoszone mają być wszelkie dane, na podstawie których centrala może stwierdzić przyszły rozmiar dziennika i ilość papieru, jaka ma być wydzielona dziennikom.

Rozporządzenie zarządza zamknięcie wszystkich zapasów rotacyjnego papieru dziennikarskiego, które ważą więcej niż metryczny centnar. Prawo rozporządzenia przysługuje wyłącznie centrali papieru. Rozmiar tekstu dzienników 6 halerzowych, aż do dalszego rozporządzenia, nie służy wyznaczyć więcej niż tygodniowo 49 stronic — rozmiar dzienników 12 halerzowych nie więcej niż tygodniowo 98 stronic. U innych dzienników tekst nie służy przekraczać rozmiarów tekstu z drugiego tygodnia miesiąca lutego 1916 r. Dla nowych dzienników rozmiar tekstu będzie ustalony przez centralę. Rozmiar anonsów nie służy przekraczać 55% anonsów w miesiącu marcu 1914 r. w danym dzienniku. Gdyby w sprawie papieru dziennikarskiego wywniły się nowe trudności, to centrala jest uprawniona zarządzić nowe ograniczenia ilości stronic, jednakże ilość ta nie służy być mniejsza u dzienników 12 halerzowych niż 8, u dzienników 8 halerzowych niż 6, u dzienników sześć halerzowych niż 4, u dzienników czterech halerzowych niż 2 kartki.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 3 marca.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 3 marca.

Arc. Karol Stefan na wystawie opieki wojennej. Wiedeń. Arceksiążę Karol Stefan zwiędził wczoraj wystawę obrazów malarza Krzesza i wystawę opieki wojennej i zabawił tam więcej niż przez godzinę. Arceksiążę wyraził się wobec artysty z wielkim uznaniem o wystawionych obrazach.

Rozporządzenie w sprawie zgłaszania gumy. Budapeszt. Dziennik urzędowy ogłasza rozporządzenie rządowe, znoszące obowiązek zgłaszania gumy surowej jako też zapasów obręczy gumowych dla samochodów.

Ciągnięcie losów węgierskich. Budapeszt. Przy ciągnięciu losów węgierskiego Czerwonego Krzyża padła główna wygrana 30.000 koron na serje 7.432 Nr 73.

Przy ciągnięciu budapeszteńskich losów budowy Świątyni (Basilica) padła główna wygrana 30.000 koron na serje 4.071 Nr 74.

Nowy prefekt kongregacji »Je propaganda fide«.

Rzym. Z powodu słabości liczącego ponad 50 lat kardynała Gotti, powierzył papież kardynałowi Serafiniemu z zakonu Benedyktów kierownictwo kongregacji »Je propaganda fide«, na miejsce kardynała Serafiniego został kardynał Falconio z zakonu Franciszkanów prefektem kongregacji zakonu.

Essad w Nici. Rzym. (Dnia 1 marca). Essad przybył do Nici.

Kampania za oszczędnością. Londyn. (Doniesienie Biura Reutersa.) W Guildhal otwarto pod przewodnictwem lorda majora kampanię za oszczędnością. Przemawiało kilku ministrów, wzywając wszystkie klasy do największej oszczędności. Przyjęto jednomyślnie rezolucję, oświadczającą, że żadna ofiara nie jest za wielką do osiągnięcia zwycięstwa.

SKŁADKI złożyli w Administracji »Nowej Reformy«:

Na fundusz wdów i sierot po Legionistach: Arturów teatru miejskiego, a mianowicie: pp. Pytlińska, Siabicka, Zarzycka i Mierzejewska po 5 K; Stow. Wzajemnej pomocy służby kat. 27 K 40 h, a mianowicie: K. Z. 5 K.1. Szejna 5 K, inni 17 K 40 h; Rom. Kamiński 170 K jako dochód z przedstawienia amatorskiego w Ustrzykach Dolnych; prof. Stan. Wileziński 3 K; Zygmunt Weiner 26 K zamiast wkładów do Tow. kasynowego w Leżajsku; Maryan Herz 200 K zebrane przy wypłacie zasiłków w Sanoku; Polacy z Sosnowca 2 a mianowicie: W. Chmielewski 50 K, E. Gaborie, M. Madunowicz, dr Seidenthal i S. Wiener po 50 K; Berger, Krawczyk, Przech, Przybylski, Naurowicz, Grabiański, Przybyłowicz, Kozłowski, Hordyński, Świerc, Olszewski, Kubiś, Czerski, Głuck, Miazyski, Bieliński, Van Roy, Hamel, A. Głuck i Janiewicz po 10 K; Jaworski, Krusielnicki, Tobiasz, Biela, Ferew, Lyczkowski, Lempiak, Grządziel i Lekki po 5 K; Trajdar 6 K, Dawidczak, Wąsowiczowa, Anson po 4 K, Cholewicka, Głuckowa po 3 K; Grabiański, Eisner po 2 K (razem 408 K, z czego 150 K na ochronkę w Bilgoraju i 1 K na kosztą przesyłki); Helena Bielkiewicz 20 K i Bolesławowie szkarowio 10 K, razem 30 K zamiast wienca na trumnie s. p. radcy Józefa Bielkiewicza; M. Zwoliński 5 K zamiast kwiatów na grób Miecica.

Na Ochronkę dla głodnych dzieci w Bilgoraju: Osoby z Serchowej wymienione w wykazie składek »Fundusz wdów i sierot po Legionistach« 150 K.

odpowiedzialny redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Rudolf Osman.

Nadestane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)



Odel wyróżnia się od wszystkich innych środków używanych do płukania jamy ustnej tą zaletą, że po płukaniu wysięka jamę ustną miękko i przyjemnie, ale za to szereg i antyseptyczną warstwą, która po wypłukaniu działa jeszcze przez całe godziny. To właśnie długotrwałe działanie, którego nie posiada żaden inny preparat, daje tym, którzy Odolu codziennie używają, pewność, że ich jama ustna jest bezpiecznie ochroniona przeciw działaniu produktów gnicia i fermentów, które niszczą zęby.

Jan Witold z Rogoźnika Rogojski herbu Brochwicz

b. wieloletni burmistrz i obywatel honorowy miasta Tarnowa, major wojsk polskich z r. 1863, b. c. i k. porucznik inżynierii wojskowej, b. właściciel dobr ziemskich i b. poseł na Sejm krajowy, b. członek Wydziału powiatowego i dyrektor Kasy oszczędności, członek honorowy Gwiazdy tarnowskiej, Straży o-hutniczej pożarnej i wielu innych Stowarzyszeń, kawaler orderu Franciszka Józefa,

zmarł zaopatrzony św. Sakramentami, dnia 28 lutego 1916 roku w 75 ro. n. życia w Tarnowie.

Osobne zawiadomienia nie będą rozsyłane. RODZINA.

O podanie jakiegokolwiek wiadomości lub adresu WIESŁAWA GORZECZOWSKIEGO z gub. Poleskiej.

który prawdopodobnie w początkach wojny został internowany, prosi Hanna Baranowska, Kraków, ulica Starożytna L. 3. Internat SS. Urszulańców. 1772-5

Uczestniczkę kursu modniarstwa składają inicjatorce J. W. Pani Stoczkowskiej, przewodniczącej Ligi przenyskowej, jak i W. Pani Pieniążkowej, fachowej kierowniczki, znannej też chlubnie z podobnych kursów w Wiedniu — serdeczne podziękowanie — pierwszej za stworzenie kursu, drugiej za sumienną i nieustraszoną pracę nam poświęconą. 1792

Dr. Marya Loria lekarka chorób dziecięcych mieszka przy ulicy Straszewskiego L. 10, II. piętro. 1768

Dr. Jan Spyra profesor uniwersytetu Jagiellońskiego otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie przy ulicy Wolskiej L. 19 a. 1781-3

Poszukiwawcy zaginionych.

Andzi Reich, lat 21, która przed wojną wyjechała do Kryniczy, poszukuje matka Reichowa, zamieszkała w Połacin, gubernia radomska, Królestwo Polskie. 1712 8 3

Kto zna miejsce pobytu Jędrzeja Krawca z Kulkowa (powiat Lwów), który przebywał ostatnio jako wachmistrz w Pradze, proszę donieść pod adresem Marya Szeremeta, Gorajec, pow. Ciechanów. 1196 8 3

Poszukuję p. Maryi Świdorskiej, żony Stanisława, z dziećmi, z Czortkowa, ostatnio u p. Anny Chmielowej w Kobylance zamieszkałej. Inż. Jan Świdorski, architekt w Bolesławiu. 1616 5 6

Panna z praktyką w Spółce spożywczej szuka posady w handlu, księgarni lub drogerii jako kasyerka. Zgłoszenia: Wójcikówna, Kraków, ul. Jagiellońska 12. 1763

Technik budowlany z dłuższą praktyką, biegły w języku niemieckim, poszukuje posady. Zgłoszenia list pod H. K. przyjmują: Adm. „N. Reforma”. 1754

Śluchacz praw rutynowany młodszy, z 3-letnią praktyką w większej kancelarii, biegły w prowadzeniu korespondencji (w polskim i niemieckim), jak i w pisaniu na maszynie, poszukuje odpowiedniej posady. Może być w powołaniu inspekcji przemysłowej. Zgłoszenia list pod Nr 5200 przyjmują: Administracja „N. Reforma”. 1765 1 2

Buchalterka znająca dobrze język niemiecki, poszukuje zajęcia biurowego 2-3 godziny dziennie. Zgłoszenia pod K. D. przyjmują: Adm. „N. Reforma”. 1745 1 6

Fotograficzny uczeń 6-miesięczną praktyką, poszukuje miejsca z cieniem zapatrzonionym. Jan Dworak, oficer sądowy, Nowy Sącz. 1775 1 4

Maszynista egzaminowany, do obsługi maszyn stalowych i prowadzenia lokomotyw, wolny od wojska, poszukuje posady. Zgłoszenia list pod Maszynista przyjmują: Adm. „N. Reforma”. 1762 1 2

Kupię maszynę do szycia i krawiectwa w dobrzej cenie. Zgłoszenia list pod M. F. ulica Karłowicza 30, I p. 1761 1 2

Bacznosc. Najlepsza pamięćka po naszych bohaterach jest portret kłopotliwy lub oleju naturalnej wielkości. Zamówienia po bieżących cenach proszę przysłać: 2. Tarnobrzeg, Podgórze, Szekana 10. W miejscu wystarczą korespondentka; na prowincję wysyłam cennik. 1761 1 3

Do wynajęcia zaraz pokój i kuchnia, oficyna, III p. ul. Zwierzyniecka 17. Wiadomość do domowego. 1749 1 3

Poszukuję miejsca jako kierownik w ogólnym do wypalania dachówek, cegły, dachówek, wapienia itp. Zgłoszenia: Fawel Kurdań, Naprawa 154, p. Jordanów. 1123 2 3

Fotograf Polanek w Wadowicach przyjmie zaraz z dobrego pomoca do samodzielnego prowadzenia tutej. Może być i stażem. Przyjmie również praktykanta. 1955

Właścicielka własni osoba samotna i słaba, poszukuje kucharki w wieku około 40 lat, wzmocnionej, czystej i lubiącej, któraby zechciała żyć z domem i gospodarstwem, nie uchylając się od żadnej roboty. Zgłoszenia pod adresem: Tekla Wojciechowska, Skomietna Czarna, p. Łętownia, koło Jordanowa. 1554 3 3

Uczeń VI kl. gimn. realn. przyjmie lekce z klas niższych. Zgłoszenia pod „Szczęść” przyjmują: Administracja „N. Reforma”. 1446 6 0

Cieje maszynowe C.oje cyfrowe Wazelinę techniczną Smar do wozów 1893 3 5 Pape dachową Pape specjalną nietorowaną Wszelkie materiały budowlane poleca i dostarcza

Generalna reprezentacja przemysłu techniczno-budowlanego Jan Godzicki w Krakowie, Dietłowska 30.

Wszelkie naprawy okularów i cwikleń, wstawianie szkieł i t. p. wykonuje najtaniej i szybko H. NIEMIECZ, optyk i czechanik w Krakowie, ul. Karłowicza 15. 1580 4 18

Pokój umebłowany przy inteligentnej rodzinie (izr.) dla 1-2 panien od 15-go do wynajęcia. Wiadomość ul. Grodzka 69, u dozorcy. 1758 1 2

Pończoch Jamskich, skarpetek, pończoch dla dzieci, w największym wyborze (własnego wyrobu), można dostać we fabryce pończoch ul. Szewska 1. 4, w podwórku. 1757 1 3

Buża kusa Wertheimowska, wózek dla dzieci, piecyk żelazny, do sprzątania. Smoleńsk 24. 1752 1 3

Korespondenta polsko-niemieckiego, piszącego na maszynie, poszukuje na godziny po południu. Związek producentów paszy. Ul. Radziwiłłowska 8. 1756

Kancelarya Dra Maksymiliana Kahanego adwokata w Dąbrowie koło Tarnowa, poszukuje rutynowanego korektywa. Posada z raz do objęcia. 1755 1 3

Poszukuje osoby mówiącej po niemiecku, do pieczętowania listów, na popołudniu. Wiadomość od 9-11 rano. Wielopole 9, II p. 1751

Rządowa upoważniona Szkoła buchalteryi i rachunkowości państw. Henryka Gottlieba w Krakowie, ul. Dietłowska 1. 68, poszukuje zdolnego „Stencgrafta”. 1767 1 2

Nauka języków Metodą Ansona lub Berliza. — Lekcje osobne i zbiorowe, ulica Szewska 17. 1679 3 8

Droguistka rutynowana, poszukuje posady w drogerii. — Zgłoszenia pod „Droguistka” przyjmują: Administracja „N. Reforma”. 1591 3 3

Apтека w Krakowie przyjmie poszukującego praktykanta. Zgłoszenia pod E. W. przyjmują: Adm. „N. Reforma”. 1614 3 4

Kamienica II-piętrowa, w Podgórzu, z ogródkiem, z wolnej ręki do sprzedania. Blizszych informacji udziela zarządczyni kancelarya Dra Edwarda Ferbera, Podgórze, ul. Browska 3. 1570 4 10

Artyści-malarze przebywający w Wiedniu, mający do odstąpienia prawo reprodukcji swych obrazów rodzajowych, racza się zgłosić do firmy A. Ferickel, Wiedeń, III., Marxergasse 13. 1581 4 0

Do powielania woskowy papier i farby. — E. L. Amoisca, Kraków. 1639 4 5

Druki potrzebne do do szczepienia ospy oraz wszystkiego Druki dla c. k. Starostw, urzędów gminnych, parafialnych, szkół ludowych, zarządów lasów i różna inne. Książki i przybory szkolne ma na składzie i dostarcza za zaliczką

Drukarnia i Księgarnia W. Poturalskiego Kraków-Podgórze. Cennik bezpłatnie. 1490 4 6

Srebro i antyki kupuje i sprzedaje S. Katzner, ul. Bracka 5. 1146 6 10

Wielka wysprzedaj wspaniałych, wysoko zajmujących widoków wojennych, zaizolowanych, 500 kart tylko 9 K za zaliczką, 500 kart opłatnie. Dąbki starych zegarów, wstęga A. Sapra, Kunst Verlag, Tiergarten 6. 1062 15 15

Zarząd dóbr Uherce p. Samber, przyjmie dwóch zdolnych gumiarzy i leśnego na ordynary. Odpisów świadectw nie zwraca się. 1691 3 3

Meżczyzna w średnim wieku, wolny od wojska, władający językiem polskim i niemieckim, z technicznym wykształceniem, poszukuje posady biurowej jako korespondent etc. — Zgłoszenia przyjmują: Administracja „N. Reforma” pod J. K. 3. 1640 3 0

Krawiec damski Józef Galazka. 1678 2 5

ŻYWNOSTENSKÁ BANKA FILIA W KRAKOWIE przyjmuje przedwstępne zgłoszenia na IV. austr. pożyczkę wojenną. Zadatki na subskrypcję oprocentowuje wyjątkowo po 4 1/2%.

OGŁOSZENIE. W depozytach c. k. Sądu powiatowego w Miłowcu do l. E. 1199/13 złożona jest kwota przeszło 2000 koron na rzecz Maryi Palecznej. Ponieważ p. Amalia Paleczna nie zgłosiła się dotąd do odbioru rzeczonych kwoty, przeto podpisany, mając jej dobro na celu, podaje to jej wiadomości publicznie przez dzienniki. 1779 1 3

Maciej Witos w Miłowcu, al. Żywiec.

Fabryka korków Jakóba Reicha, Kraków, ulica Krakowska 7. 1747 1 10

Obiady domowe smaczne i higieniczne, po przystępnych cenach, w domu i na miasto. Ulica Sobieskiego 1. 166, II piętro. 1759 1 0

4-6 K miesięcznie lekcyce zbiorowe języka niemieckiego i francuskiego. — Ul. Sobieskiego 16, II piętro. 1770 1 0

Konsens 56 wydzierżawienia na wszystkich miotach i piwa. Wiadomość: ul. św. Jana 9, I piętro, front. 1669 2 3

Kilku chłopców przyjmie się do praktyki introligatorstwa. Ul. Szewska 19. 1663 2 5

Potrzebna paniątka na 2 godziny pomiędzy 11 a 1 do zapiekania się dzieckiem na spacerze. Wiadomość: ul. Łobzowska 45, właśc. domu. 1672 3 3

Pomocnik fryzjerski potrzebny zaraz lub od 15 marca i praktykant. Zgłoszenia: J. Halałek, Kraków, Długa 4. 1673 3 3

Panna nzdolniona w krawiectwie, umiejacą kroić, poszukuje sycia w domu prywatnym w miejscu lub na wyjazd. Zgłoszenia pod „S. S. 10” przyjmują: Adm. „N. Reforma”. 1676 2 2

Korespondent-buchalter władający biegle językiem czeskim i niemieckim, piszący na maszynie, stenograf, poszukuje zajęcia w wolnych godzinach w południe od 1 do 2 1/2, od 6 1/2, wieczór, a w soboty od 1 w południe. Adres: Jan Dohnal, Długa 55. 1655 2 2

„Pieczętniarki”. Trzy młode dziewczęta w wieku 18-19 lat, poszukują miejsca jako pieczętniarki do chorągiew i sztalach wojskowych lub cywilnych. Władają językiem polskim i ruskim. Wiadomość u lekarza okręgowego w Osnie. 1647 3 3

Zarząd dóbr Uherce Donoszę iż d. 2 marca b. r. przeniosłem pracownię sukien damskich z ul. Grodzkiej na ul. Floryańską 24 (nad cukiernią „Warszawska”). Polecam się nadal P. T. Paniom. — Dla Pań z prowincji miara w jednym dniu. — Ceny niskie. — Przyjmie chłopca do praktyki, oraz zdolną epedniczkę. Krawiec damski Józef Galazka. 1678 2 5

Młoda osoba z wykształceniem, poszukuje posady jako ekspedientka, kasyerka lub t. p. Na zadanie może być kandydatka. — Zgłoszenia pod „M. M.” do Biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hupocza, Kraków, ulica Jagiellońska 7. 1695 2 2

Subjekt cukierniczy uzdolniony, poszukuje miejsca. Zgłoszenia: Franciszek Siemek poste rest. Bochnia. 1538 2 3

Uniform. Kompletny uniform urzędnika sądowego X, wzgl. IX kl. rangi, w dobrym stanie, do nabycia pod adresem: Lorez, Kraków, Butego 8. 1698 2 3

Samodzielny starszy monter reflektujący na większe roboty elektryczne, prądu słabego i silnego, wolny od wojska, poszukuje zajęcia. Zgłoszenia pod 738, Biuro ogłoszeń Sokolowskiego, Lwów, 3 Maja 1704 2 3

Zupełnie uzdolniony operator fotograf Polak, i zdolna rezerwa, potrzebni. Zgłoszenia ze świadectwami i warunkami: Ryś, Zakopane. 1708 2 3

Roelnik z Królestwa, z 14-letnią praktyką wzorowych gospodarstw, rezerwy poważne, zmienił posadę od 1 kwietnia na ordynary. Oferty: Łazany, poczta Witełcza, J. Orzanowski. 1714 2 3

Do wynajęcia zaraz dom 1-piętrowy, nowy, przy parku Krakowskim, wodociąg i t. d., piwnice, ogródki, kominki, 6 ubikacji, cena 120 kor. Wiadomość: Biuro wzn. mieszkań firma J. Ropski, Szewska 6, tel. 2248. 1726 2 3

Szukam 5 pokojów dachówek lub 6 mniejszych, 2 pokoje dla służby, łaźnia, elektryka, na I piętrze, od października, bliżej plant, dla szlachetnej rodziny. Biuro przewozu mebli J. Ropski, Szewska 6, tel. 2248. 1727 2 3

Osoba w średnim wieku, posiadająca chlubne świadectwa z większych domów, znająca się na gospodarstwie, hodowlę trzody, drobia i kuchni, ma jąca rekomendacje z większych majątków, poszukuje miejsca od 15 marca lub 1 kwietnia w dworzecznym na pobostwie. Adres: Biuro p. „Filipiny”, Floryańska 44, w Krakowie. 1728 2 3

Dobra kucharka znajdzie umieszczenie w restauracji pod firmą Lubońscy i Erol, Kraków, ulica Karłowicza 4. 1731 2 3

Praktykanta przyjmie firma W. Janaszek, Kraków, Rynek 9. 1681 3 3

!! Paniom !! Donoszę iż d. 2 marca b. r. przeniosłem pracownię sukien damskich z ul. Grodzkiej na ul. Floryańską 24 (nad cukiernią „Warszawska”). Polecam się nadal P. T. Paniom. — Dla Pań z prowincji miara w jednym dniu. — Ceny niskie. — Przyjmie chłopca do praktyki, oraz zdolną epedniczkę. Krawiec damski Józef Galazka. 1678 2 5

Wojenna Centrala handlowa Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Kraków, ulica Garmcarska 1. 7 poleca:

W Dziale badawczym: drzewo budulcowe kantowe, deski, cegły, dachówki, papy, wapno, cement, szkła taflowe i wszelkie inne materiały budowlane.

W Dziale aprowizacyjnym: ryż, sago, Tarhony (kluski węgierskie), mleko kondensowane, masło, słoninę i smalec, ścież, sardynki, sliwki suszone i marmolady, kapuste kiszona, korzenie, natę, zauski, mydło, świece i inne artykuły codziennej potrzeby.

W Dziale węgelnym: węgiel krajowy, węgiel górnośląski, koks. Sprzedaż tylko hurtowa. 1253 17 30

Pierwszorzędna pracownia Kostyumów damskich Michała Kapusty 1675 3 6 Kraków, Szewska 1. 24, I p., narożnik plant

Przez Wysoką c. k. Radę szkolną krajową upoważniona Szkoła buchalteryi i rachunkowości państw. Stanisława Burnatowicza w Krakowie, ul. Floryańska 1. 55, I p. rozpoczyna nowe kursa d. II marca. 1692 3 12 Kurs stenografii prowadzi lektor Uniwersytetu, p. H. Neanel.

Manipulantki władające językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, piszącej biegle na maszynie i posiadającej dłuższą praktykę biurową, poszukują poważna instytucja w Wiedniu z dniem 1 kwietnia 1916. Z kuzeni tylko piśmie z opisami świadectw pod „Głoz 607” przyjmują: Annan cen-Bureau Eduard Braun, Wiedeń, Strobelgasse 2, Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 1703 3 5

MAKA jako ważny artykuł w gospodarstwie domowym, zastąpiona została w obecnym wojennym czasie wyborami składnikami do sporządzenia legumin i ciast, jak torty w czterech odmianach, babki w czterech smakach i galaretki w 16-tu smakach pierwszorzędnej marki „Sizonia” z dodatkiem przepisami technicznymi. Władająca sprzedaż na Kraków w składzie fabrycznym: L. Sykutowski, Kraków, Szewska 21. Zamówienia na prowincję uskutecznią się natychmiast P. T. Kupcom odpowiedni rabat. 811 10 10

Walne Zgromadzenie Towarzystwa zaliczkowego w Tarnobrzegu zostało zwołane przez Radę Nadzorczą na dzień 22 marca 1916 r. o godz. 11 przed południem w lokalu Towarzystwa

Porządek obrad: 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia z dnia 8 maja 1914; 2) Zamknięcie rachunków za lata 1914 i 1915; 3) Zatwierdzenie rachunków i udzielenie absolutorium Dyrekcji; 4) Wybór 2 członków Rady Nadzorczej; 5) Zatwierdzenie wyboru 2 zastępców Dyrekcji; 6) Wybór Komisji rewizyjnej; 7) Wnioski członków.

Przez Wysoką c. k. Radę szkolną krajową upoważniona SZKOŁA BUCHALTEYI I RACHUNKOWOŚCI PAŃSTW. Henryka Gottlieba w Krakowie, przy ulicy Dietłowskiej 1. 68 rozpoczyna nowe kursa dnia 15 marca. Za pomyślny wynik egzaminu Zarząd ręczy. 1766 1 5

Wojenna Centrala handlowa Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Kraków, ulica Garmcarska 1. 7 poleca: W Dziale badawczym: drzewo budulcowe kantowe, deski, cegły, dachówki, papy, wapno, cement, szkła taflowe i wszelkie inne materiały budowlane. W Dziale aprowizacyjnym: ryż, sago, Tarhony (kluski węgierskie), mleko kondensowane, masło, słoninę i smalec, ścież, sardynki, sliwki suszone i marmolady, kapuste kiszona, korzenie, natę, zauski, mydło, świece i inne artykuły codziennej potrzeby. W Dziale węgelnym: węgiel krajowy, węgiel górnośląski, koks. Sprzedaż tylko hurtowa. 1253 17 30

Praktykanta z ukończoną 4 klasą szkół średnich, mającego rodziców, zamieszkałego w Krakowie, przyjmie się do biura handlowego. Zgłoszenia tylko piśmie pod „Praktykant 1540” przyjmują: Adm. „N. Reforma”. 1637 3 3

Język niemiecki dla P. T. Uczniów, Przemysłowców, Handlowców itd. Nauka fachowa w młodych, odpowiednio dobranych grupach lub oddzielnie. Metoda gramatyczna, indywidualizująca. Konwersacja. Stylistyka. Na żądanie lektura klasyczna. Dla młodzieży oddzielne grupy. Zgłoszenia w biurze porad pedagog. Kraków, Groble 12, parter. 1861 2 3

Praktykanta z ukończoną 4 klasą szkół średnich, mającego rodziców, zamieszkałego w Krakowie, przyjmie się do biura handlowego. Zgłoszenia tylko piśmie pod „Praktykant 1540” przyjmują: Adm. „N. Reforma”. 1637 3 3

Przed ZAKAZANIEM musimy się tem bardziej strzedz, że teraz, rozmaite zakazne choroby, jak: szkarlatyna, odra, ospa, cholera, tyfus występują ze wzmożoną siłą. Dlatego używać wszędzie, gdzie takie choroby występują, dobrego środka dezynfekcyjnego, który musi być w potrzebie pod ręką w każdym domu. Najmilszym środkiem dezynfekcyjnym jest LYSOFORM, według doświadczeń instytutów prof. Lauffera, Liebroicha, Proskamera, de Vesta, Vasa, Pfeiffera, Vertana, Pertika i t. d., jest bezsprzecznie

LYSOFORM który bezwonny, nie trujący i tani jest do nabycia w każdej aptece i drogerii w oryginalnych fiaskach (z zieloną szklą) za 1 koronę. — Działanie Lysoforum jest szybkie i pewne, dlatego polecają go wszyscy lekarze do dezynfekcji przy łóżku chorego, do mycia ran, wrzodów, do antyseptycznych przewidywań i do przestrykiwania.

MYDŁO LYSOFORMOWE jest dobrem, łagodnym, czystym mydłem toaletowym, zawierającym Lysoform i działającym antyseptycznie. Można go używać na najwrażliwszą skórę, nawet u dzieci i niemowląt. Robi skórę miękką i elastyczną i wytworza nadzwyczaj aromatyczny zapach. Jedną próbą wystarczy i każdy będzie później nazywał zawsze tego znakomitego mydła, które tylko pozornie jest drogie, w użyciu przecież jest bardzo wydatne, bo starczy na długo. Kawałek 1 K 60 h.

LYSOFORM MIĘTOWY jest wodą do ust silnie-antyseptyczną, która usowa szybko i pewnie niemiłą woń, zęby wybiela i konserwuje. Można jej też użyć do płukania gardła przy katarze krtańi, kaszlu i katarze, według lekarskiego zaordynowania. Kilka kropel starczy na szklankę wody. Flaszka oryginalna kosztuje 1 K 60 h i nabyć można w każdej aptece i drogerii. Zajmująca książka pod tytułem: „Zdrowie i dezinfekcja” wysłała na żądanie darmo i opłatnie chemik HUBMANN, referent fabryki wyrobów Lysoforumowych, Wiedeń, XX, Petraschgasse 4.

Dr Keleti & Murányi wyroby lisoformowe chemiczna fabryka, Ujpest.

„Zagadki” Stef. Zaleskiego egzemplarz 2 K (w kartonie), 3 K (w ozdobn. oprawie), do nabycia w Składnicy pedagogicznej (Kraków, Batorego 1) i w księgarniach. Na przesyłkę pocztową należy doliczyć 45 h. 785 2 3 Wyjaki z niektórych ocen: „Zagadki” nadają się znakomicie jako nagrody piśnoci dla młodzieży. Książka p. Zaleskiego zasługuje, aby zapoznać się z nią każdy nauczyciel, oraż aby znalazła się w księgozbiórach dla młodzieży. „Głos Narodu”. Jak dalece materiał zagadek może być swoją treścią i różnorodnością zajmujący, dowodzi książka znanego pedagoga krakowskiego. „Głos Narodu”. Książka prof. Zaleskiego powinna żywo zainteresować świat pedagogiczny i doczekać się szerokiego rozpowszechnienia. „N. Reforma”.

Krawcowa poszukuje zajęcia po domach prywatnych. Zgłoszenia piśmie pod „Krawcowa” przyjmują: Adm. „N. Reforma”. 1720 2 2

Poszukuje się osoby do lat 60, która by się zajęła kuchnią, bielizną, a starszego kawalera w górach. Zgłoszenia list pod „Leśniczy” przyjmują: A. M. „N. Reforma”. 1741 2 2

Buchalter-bilansista poleca się na godziny przedpołudniowe. — Wiadomość: Lilental, Kraków, Bonerowska 4. 1472 6 10

Kupię używane pianino lub fortepian. Oferty z polaniem marki i ceny przyjmują: Iłwarski i Sp. ul. św. Jana 3. 1668 3 3

40-50 tysięcy koron poszukuje się na dobrą hipotekę. Wiadomość w cukierni Majewskiego, Kraków, Karłowicza 13. 1569 3 3

Panna lat 18, poszukuje zajęcia jako pomocnica w handlu lub t. p. Zgłoszenia listowe pod „Panna” przyjmują: Adm. „N. Reforma”. 1677 2 2

Pomocnica pocztowa (telegrafistka), poszukuje posady. Zgłoszenia c. k. Urząd pocztowy Skawina. 1565 3 3

Zarząd dóbr Jasionka koło Rzeszowa potrzebuje zaraz pisarza gospodarczego z praktyką wольного od wojska. Świadectwa nieuwzględnione nie będą odsyłane. 1563 3 3

Części do maszyn do szycia poleca i wszelkie naprawy uskutecznia H. Niemetz, mechanik, Kraków, ulica Karłowicza 1. 15, 5 16 10 10

Po rocznej praktyce w Wiedniu powrócił i wzięciem lekcyj czasona endulacji, pielęgnacji twarzy i kosmetyki. Mam również artystyczne gotowe fryzury. Franciszka Budziszewska, Floryańska 23. 580 14 0

Uczelnia konserwatorium kers wyższy, udziela lekcyj gry na fortepianie. Ul. Sobieskiego 1. 6, II piętro, wprost schodów. 51 13 0

Poszukuje się miejsca praktykanta w handlu win i tow. kolonialnych w Krakowie dla ucznia z dobrego domu, mającego niżej giędnym i władającym językiem niemieckim. Zgłoszenia: Księgarnia P. Iwanickiego w Piotrkowie, Kr. Pol., dla S. 1463 5 5

Aptekarz Gebauer w Żywcu poszukuje magistra (re) nr korzystnych warunkach. 1513 6 6